
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 137 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA CON POSA DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  URBANA  PRESSO  LA  PRIMARIA  DI 
CASALGRANDE  -  CIG  ZD53A07CA4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  23/2022  del  31.10.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/11/2022 fino al 30.09.2023.

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE: 

- Il Decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze in data 25 giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo per la 
sicurezza urbana, istituito dall’art.  35-quarter del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113,, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  1°  dicembre  2018,  n.132,  per  il  triennio 
2021/2023;
- l’art. 1, comma 1, lett. d), del predetto decreto, destina, per l’anno 2022, una quota pari al  
14  per  cento  delle  risorse  del  Fondo  ai  Comuni  per  il  finanziamento  di  iniziative  di  
prevenzione e  contrasto dello  spaccio  di  sostanze stupefacenti  nei  pressi  degli  istituti 
scolastici;
- con circolare del Capo di Gabinetto del Ministero dell’interno, prot. n. 17287/110/3, in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

data  28.07.2022,  sono  stati  selezionati  gli  enti  potenzialmente  destinatari  della 
sovvenzione,  nel  rispetto  dei  suddetti  criteri  e  nei  limiti  della  quota  percentuale  sopra 
indicata, demandando ad un protocollo d’intesa tra Prefettura e Comune interessato la 
disciplina degli impegni assunti;

CONSIDERATO che  presso  la  scuola  primaria  del  capoluogo  si  sono  recentemente 
verificati  episodi  di  vandalismo e,  nelle  sue immediate  pertinenze,   assembramenti  di 
soggetti  molesti.  
Dato che tali soggetti, privi di senso civico, costituiscono elementi di preoccupazione nei 
confronti  dei  più  piccoli  frequentatori  dell’istituto  scolastico  si  è  partecipato  al  bando 
“Scuole sicure” promosso dal ministero dell’interno per tramite della prefettura localmente 
competente.

RICHIAMATO il protocollo di intesa tra il sindaco del Comune di Casalgrande Giuseppe 
Daviddi e Prefetto di Reggio Emilia Iolanda Roli siglato il 23/09/2022 attraverso il quale il  
comune di  Casalgrande propone di  contrastare le  azione negative di  cui  in  premessa 
attraverso  un  sistema  di  videosorveglianza  a  copertura  delle  aree  limitrofe  la  scuola 
primaria.

VISTA l’approvazione da parte della prefettura della progettualità proposta dal comune e 
conseguente approvazione del finanziamento previsto dal protocollo d’intesa;
Progetto che viene allegato quale parte integrante e costituente del presente atto. 

RITENUTO di  procedere mediante affidamento diretto  in  quanto gli  importi  relativi  alla 
realizzazione di quanto previsto sono di modica entità e che l’operatore individuato ha già 
piena  conoscenza  degli  impianti,  in  quanto  fornitore  di  alcune  soluzioni  di 
telecomunicazioni per l’istituto comprensivo;

CONSIDERATO che:

-  l'Ufficio  Tecnico  LL.PP. E  Patrimonio  è  preposto  all’implementazione  degli  impianti 
tecnologici  di  proprietà  comunale  e  che  tra  questi  rientrano  gli  impianti  di 
videosorveglianza relativi alla sicurezza urbana;
- risulta pertanto necessario provvedere ad affidare la fornitura con posa di realizzazione 
di  impianto  di  videosorveglianza  urbana  presso  la  scuola  primaria  di  Casalgrande 
Capoluogo appartenente all’istituto comprensivo di Casalgrande ;

- che la fornitura consiste nell’installare un impianto di videosorveglianza presso le aree 
attigue alla sede Scuola Primaria di Casalgrande sita in Via Cavour n. 16 a Casalgrande;

- che le aree da video sorvegliare sono:

• Il PARCHEGGIO AUTO accessibile da Via Gramsci (evidenziato in rosso) 
•  Il PEDONALE che collega Via Gramsci a Via Cavour e porta all’ingresso principale 

della scuola ;

-  l’area  che  si  intende  sottoporre  a  videosorveglianza  è,  al  di  fuori  degli  orari  di  
ingresso/uscita delle scolaresche, sede di ritrovo spesso oggetto di fenomeni vandalici e 
incuria che favoriscono l’esercizio di attività illecite. 

- i risultati attesi dall’iniziativa sono la prevenzione e il contenimento delle azioni illecite, in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

primis lo scambio di  sostanze stupefacenti,  nei  pressi  di  zone sensibili  come quella in 
oggetto.

DATO ATTO CHE:

- la fornitura comporta una spesa di circa € 10.000 oltre IVA per complessivi € 12.200 
secondo il seguente quadro economico:

ZONA AZZURRA PALESTRA IMPORTO
(IVA Escl.)

IMPORTO
(IVA Incl.)

1-  Installazione  n.  6  telecamere  da 
5Mpx vario focale, installate su pali 
di  illuminazione  pubblica  esistenti 
e/o sul fabbricato adibito a spogliatoi 
palestra

€ 4.200,00

2- Linee dati realizzate in cavo LAN 
CAT6,  posate  mediante  nuova 
tubazione  da  esterno e  in  tubazione 
interrata esistente.
Si  prevede  di  realizzare  le  linee  di 
collegamento  delle  singole  tlc  ed  il 
collegamento  uplink  con  il  centro 
della  stella  di  rete  posto  in  aula  di 
informatica  al  primo  piano 
dell’edificio scuola

€ 750,00

3- Nuovo box a parete ad uso TVCC, 
installato  all’esterno  adiacente 
all’armadio contatore ENEL

€ 700,00

ZONA ROSSA SCUOLA

4- Installazione N.3 telecamere tipo 
5Mpx  vario  focale,  installate  sul 
fabbricato  adibito  a  scuola  per  la 
copertura degli ingressi e della zona 
di via gramsci

€ 2.100,00

5- Linee lan CAT6 in collegamento 
con armadio date esistente all’interno 
dell’edificio

6-  Tubazioni  esterne  all’edificio  da 
realizzarsi in quota per discesa cavo 
dal  sottotetto  mediante  l’utilizzo  di 
piattaforma autocarrata

€ 750,00

7-  N.  9  licenze  Software  DVR 
Unione Tresinaro Secchia

€ 1.500,00

IMPORTO  TOTALE 
FORNITURA

€ 10.000,00 € 12.200



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€ 297,27 € 361,45

Somme a disposizione per imprevisti € 2.324,17

TOTALE GENERALE € 12.621,44 € 14.885,62

- che, tramite trattativa diretta n.  3445161, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di 
Consip al bando attivo denominato “Apparati di rete - Mepa Beni”, si è provveduto  a 
richiedere un’offerta per l’esecuzione della fornitura in argomento alla  ditta ATLAS,  con 
sede in Via Del Fante 43 a Reggio Emilia, C.F.IT02836990354, P.IVA n. 0283699035.

VISTI:

- l’art. 36, D. Lgs. 18/04/2016 e s.m.i., n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto 
soglia;

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e s.m.i., il quale dispone che i Comuni sono tenuti a  
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e 
sino agli importi delle soglie comunitarie;

- l’art.  3, Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29,  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;

- le Linee Guida n. 4 di ANAC attuative dell’art. 36, D. Lgs. n. 50/2016;

-  l'art.  40,  comma 2  e  l'art.  52,  D.  Lgs.  n.  50/2016  relativo  alle  regole  applicabili  alle 
comunicazioni;

- l’art. 37 D.Lgs. 50/2016 per cui, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di valore inferiore di importo inferiore 
ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00;

- Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 
32/2019),  in  vigore dal  19 aprile 2019,  che apporta modifiche al  Codice dei  Contratti  
Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di bene e servizi;

- Il Decreto legge n.76/2020 cosìdetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;

- in particolare l'articolo 1 comma 2 che eleva il  limite per gli  affidamenti diretti  “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;

-  la  Legge n  108/2021 di  conversione  del  Decreto  Legge  n.  77  del  31  maggio  2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;

- in particolare l'art 51 comma 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120.

Considerato che  l’art.  36,  comma  9-bis,  D.  Lgs.  n.  50/2016  permette  alle  stazioni 
appaltanti  di  utilizzare  il  criterio  del  minor  prezzo  relativamente  all'aggiudicazione  dei 
contratti dello stesso art. 36;

Dato atto che l’art. 32 comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce, tra le altre cose, che nella 
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di prevenire e contenere  le azioni 
illecite, in primis lo scambio di sostanze stupefacenti, nei pressi di zone sensibili come 
quella in oggetto,  nei  pressi  di  zone sensibili  come quella in oggetto,  come meglio 
specificato sugli elaborati allegati alla trattativa diretta in argomento;

b) l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di affidare la fornitura con posa di 
realizzazione impianto di video sorveglianza urbana ed affini, necessari a soddisfare il 
fine del contratto, attraverso trattativa diretta indetta sulla piattaforma elettronica MEPA 
di Consip;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Apparati di rete - Mepa Beni”  
del Mercato elettronico;

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis, D. Lgs. n. 50/2016, relativamente ai contratti di cui allo stesso art. 36;

CONSIDERATO:

- che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento, 
non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26, legge n. 488/99 e s.m.i.);

- che l’offerta presentata dalla ditta ATLAS, con sede in Via Del Fante 43 a Reggio Emilia, 
C.F.IT02836990354,  P.IVA n.  02836990354,  è  stata  ritenuta  congrua  relativamente  a 
quanto da eseguire (se confrontata con il prezzario delle opere pubbliche e di difesa del 
suolo della Regione Emilia-Romagna), ed ammonta ad € 9.700,00 oltre ad € 296,27 (per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di  
€12.195,45;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta ATLAS, con sede 
in Via Del Fante 43 a Reggio Emilia, C.F.IT02836990354, P.IVA n. 02836990354, al prezzo 
di € 9.700,00 oltre ad € 296,27 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre Iva 
al 22%, per un totale complessivo di €12.195,45;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO: 
- che la ditta  ATLAS, con sede in Via Del Fante 43 a Reggio Emilia, C.F.IT02836990354, 
P.IVA n. 02836990354, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al numero REA RE – 
317846; risulta in possesso di  Durc in corso di  validità fino al  31.03.2023 e, alla data 
odierna,  non  sussistono  annotazioni  a  suo  carico  nel  casellario  delle  imprese  presso 
ANAC;

- che è stata acquisita in sede d'offerta, l'autodichiarazione dell'operatore economico che 
attesta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016, 
così come presente sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip;

- che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’ Arch. D’amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
ZD53A07CA4, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente richiamate  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) Di  affidare: i  “LA  FORNITURA  CON  POSA  DI  REALIZZAZIONE  IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  URBANA  PRESSO  LA  PRIMARIA  DI  CASALGRANDE”,  meglio 
indicati su trattativa diretta MEPA di Consip citata in premessa, alla  ditta ATLAS,  con 
sede in Via Del Fante 43 a Reggio Emilia, C.F.IT02836990354, P.IVA n. 02836990354, 
al  prezzo di€  9.700,00 oltre  ad € 296,27 (per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso), oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di €12.195,45;

2) Di rideterminare il quadro economico come segue:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FORNITURA IMPIANTO 
VIDEOSORVEGLIANZA

IMPORTO
(IVA Escl.)

IMPORTO
(IVA Incl.)

Importo  Totale  Fornitura  (al  netto  del 
ribasso)

 € 9.700,00 € 11.834,00

Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

€ 296,27 € 361,45

TOTALE FORNITURA € 9.996,27 € 12.195,45

Somme a disposizione per imprevisti € 2.324,17

TOTALE GENERALE € 12.320,44 € 14.519,62

3) Di assumere impegno di spesa per la somma di  € 12.195,45, oltre a € 2.324,17 per le 
somme a disposizione per imprevisti, per un totale di € 14.519,62 come da prospetto in 
calce.

4)  Di dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5) Di dare atto che il contratto si concluderà attraverso la piattaforma elettronica MEPA di 
Consip con la stipula definitiva della procedura di trattativa diretta n. 3445161.

6) Di  dare  atto che l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2023.

7) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 3, su presentazione di regolari  
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

8) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 78102496/4 2023 579 VIDEOSORVEGLIA
NZA URBANA 
PRESSO LA 
PRIMARIA DI 
CASALGRANDE

ATLAS €14.519,62



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/03/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


